
Ženy jsou v profesích, kde je potřeba matematické vzdělání, zastoupeny méně než muži a ohrožení
stereotypem je jedním z uvažovaných vysvětlení tohoto jevu. Toto ohrožení se objevuje ve výkonových
situacích, kdy jedinec vnímá riziko posuzování vlastního výkonu na základě stereotypu skupiny, ke které
sám patří. Tato práce v první části mapuje bezmála dvacet let výzkumu v oblasti ohrožení stereotypu u
žen a dívek v matematice a představuje i možné mechanismy, jakými toto ohrožení ovlivňuje výkon. V
praktické části se pak pokouší prokázat existenci tohoto jevu u 14 letých dívek na českých základních
školách a gymnáziích. V experimentu je zjišťováno, zda má zvýšená salience genderu vliv na výkon
dívek, které jsou s matematikou identifikované. K zjištění míry identifikace je použit pracovní překlad
Mathematics Identification Questionnaire, jedná se přitom o první využití tohoto nástroje v ČR. Ačkoliv
některé výsledky naznačují možné působení ohrožení stereotypu, celkově se tento fenomén prokázat
nepodařilo. Limity těchto zjištění a výzvy pro další výzkum jsou rozebrány v závěrečné části práce.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

